whereby a defendant cleared himself by swearing to his innocence (cf. no. 13). It is, however, possible that it simply means that Guido wished to make satisfaction (i.e. 'to cleanse himself by performing the penance prescribed by the church'). As regards *crimina manifesta*, where no accusation was needed, and *purgatio canonica*, see P. Hinschius, *Das Kirchenrecht der Katholiken und Protestanten in Deutschland*, v (Berlin, 1893), 338 ff.

quaerere distulit, iure meritam excommunicationis sententiam pertulit. Cum ergo supradictis irrefragabilibus scilicet causis, plures enim earum veri testes existunt parati<sup>h</sup> quemlibet resistentem conuincere,<sup>i</sup> cum ille, inquam, propter has causas indubitabili crimine teneatur obnoxius, quis curet<sup>k</sup> examinationem eius? An quia manifesta culpa examinari egeat? An forte crederetur<sup>l</sup> examinatus,<sup>m</sup> si<sup>n</sup> culpam se non habere<sup>o</sup> peiurando culpam accumularet?<sup>p</sup> Sed ut scientes aliquem peiurare sinant, ab animo sacerdotum religio prohibet. Iam uero tam<sup>q</sup> euidentis peccatum quae purgatio maneat, nisi confessio et poenitentia? Hanc si expeteret audiens extra ciuitatem<sup>r</sup> sibi infestam<sup>s</sup> me esse, propter amorem Dei cuius misericordiae me commonefecisti adhuc apud me locum eius<sup>t</sup> reperiret, atque haec ei forsitan aliquando absolutionem pareret.<sup>u</sup> Quod si hoc noluerit, quando tu concilium statueris de maioribus et utilioribus tractaturus, cum illis et haec recensurus adero tecum si mandaueris. Et siquod in illum<sup>x</sup> actum est bene stat, astipulatione tua nitatur. Sin minus, corrigatur. Vale.

## 37

*Fulbert to King Cnut of (England and) Denmark:*<sup>1</sup> *thanking him for his gift* 21 Feb. 1018/19–5 Sept. 1019/20

Nobilissimo regi Danomarchiae Cnucio F(ulbertus) Dei gratia Carnotensium episcopus cum suis clericis et monachis oracionis suffragium.

Quando munus tuum nobis oblatum uidimus, sagacitatem tuam et religionem pariter admirati sumus. Sagacitatem quidem, quod homo nostrae linguae ignarus, longoque a nobis terrae marisque interuallo diuisus,<sup>2</sup> non solum ea quae circa te sunt strenue capessas, sed etiam ea quae circa nos diligenter inquiras. Religionem uero, cum te quem paganorum principem audieramus,

<sup>h</sup> pareat B pareat VH <sup>i</sup> conuinci BVH <sup>k</sup> quaerat DRKC (L)  
<sup>l</sup> credetur DRK (L) <sup>m</sup> examinato VH <sup>n</sup> si om. BVH <sup>o</sup> si add.  
 BVH <sup>p</sup> accumularet DRKH (ac . . mularet L) <sup>q</sup> tam om. BVH  
<sup>r</sup> extra ciuitatem] contra ciuitatem C (L) non contra ciuitatem DRK